Отчет

о деятельности Совета по педагогической этике

за 2025 год

в КГКП «Ясли-сад Березка»

Деятельность Совета по педагогической этике (ПЭ) в КГКП «Ясли-сад

«Березка» в 2025 году осуществлялась согласно утвержденному плану.

Заседания Совета по педагогической этике

В течение 2025 года было проведено 4 очередных заседания Совета по

педагогической этике, согласно плану, предусматривающему заседания 1 раз

в квартал.

№
Дата

заседания
Повестка дня Председатель Секретарь

1
06.01.2025

г.

* Реализация «Закона о статусе

педагога» и Приказа МОН РК «О

некоторых вопросах

педагогической этики» №190 от

11.05.2020 г.

* Утверждение Положения об

организации работы Совета по

педагогической этике.

Ким О.А.
Данибекова

С.А.

2
06.02.2025

г.

О некоторых вопросах

педагогической этики (Приказ

МОН РК №190 от 11.05.2020 г.).

Ким О.А.
Данибекова

С.А.

3
23.04.2025

г.

* Круглый стол «Педагогическая

этика и педагогическая

культура».

* Деловая игра «Современный

педагог. Какой он?».

Ким О.А.
Данибекова

С.А.

4
22.09.2025

г.

* «Этические подходы в системе

взаимоотношений «педагоги

ребенок».

* Анкета для изучения

удовлетворенности родителей

работой педагога.

Ким О.А.
Данибекова

С.А.

Основные решения и мероприятия

На заседаниях Совета были рассмотрены следующие ключевые

вопросы и приняты соответствующие решения:

Утверждение и организация работы Совета:

o 06.01.2025 г.: Избрание Ким Ольги Александровны (педагог-

психолог) председателем Совета по педагогической этике.

o 06.01.2025 г. (Протокол № 01): Утверждено Положение об

организации работы Совета по педагогической этике.

Изучение и реализация нормативных документов:

o  06.01.2025 г. (Протокол № 01): Рассмотрены вопросы по

реализации «Закона о статусе педагога» и Приказа Министра

образования и науки РК «О некоторых вопросах педагогической

этики» №190 от 11 мая 2020 года (с изменениями от 14.07.2023

№208). Постановлено продолжать их реализацию.

o 06.02.2025 г. (Протокол № 02): Напомнены основные принципы

педагогической этики и правила поведения педагогов в отношениях с

участниками образовательного процесса. Постановлено соблюдать

педагогическую этику со всеми участниками педагогического процесса

постоянно.

Повышение педагогической культуры и мастерства:

o 23.04.2025 г. (Протокол № 03): Проведен Круглый стол

«Педагогическая этика и педагогическая культура» и Деловая игра

«Современный педагог. Какой он?». Постановлено развивать необходимые

качества и умения для овладения педагогическим мастерством.

Этические подходы и взаимодействие с семьей:
o 22.09.2025 г. (Протокол № 04): Рассмотрены «Этические

подходы в системе взаимоотношений «педагоги ребенок».

o 22.09.2025 г. (Протокол № 04): Озвучены результаты

анкетирования по изучению удовлетворенности родителей работой педагога.

Постановлено продолжать систематическую работу по совершенствованию

системы взаимодействия ДО с семьей, шире использовать электронный

ресурс – сайт ДО.

Общие направления деятельности
В рамках работы Совета, помимо очередных заседаний, проводилась

следующая деятельность:

 Взаимодействие с попечительским советом (в течение года).

 Рассмотрение предложений о проверке фактов нарушения

педагогической этики (по мере необходимости).

 Рассмотрение рекомендаций по укреплению дисциплины труда,

профилактике нарушений, и об ответственности за нарушения

педагогической этики (по мере необходимости).

 Организация внеочередных заседаний Совета (по мере

необходимости).

Заключение
В 2025 году Совет по педагогической этике активно работал над

укреплением дисциплины труда, профилактикой нарушений педагогической

этики, повышением педагогической культуры и совершенствованием

взаимодействия с родителями. Были утверждены необходимые

организационные документы (Положение) и проведена работа по реализации

ключевых законодательных актов в сфере образования (Закон о статусе

педагога, Приказ №190).

Срок сдачи отчета: Декабрь 2025 года.

Председатель

Совета по педагогической этике_____________О.А.Ким